
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2015 addì 2 del mese di dicembre  alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione prot. n. 6312/C14 del 28/11/2015, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

RAVAIOLI ROBERTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico X  

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 19  

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, 

con funzioni di supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza precedente, si 

passa alla discussione del seguente ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

DELIBERA N. 38  

 

Punto 7: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2015 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

12/02/2015 con delibera n. 5; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al Programma Annuale e.f. 2015 

conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate previste pari a: 

1)€.     982,50 – Quote di partecipazione uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione periodo: 

ottobre/dicembre 2015; 

2)€.   513,50 – Assicurazione infortuni + R.C.T. a.s. 2015/16 operatori scolastici; 

   €.    58,50 – Prelievo aggregato Z01 quote assicurazione infortuni + r.c.t. a.s. 2015/16 operatori scolastici; 

3)€. 18.561,50 – Contributo volontario alunni a.s. 2015/16; 

4)Storni nella scheda A01: 

o Da 2.3.9 a 2.3.10 €. 2.000,00 

o Da 2.3.9 a 3.2.7 €. 1.000,00 

o Da 2.3.9 a 2.1.2 €. 500,00 
5)Storno dalla scheda A01 – 3.6.5 alla scheda A02 – 2.3.8 €. 574,20 

6)Contributo ditta Argenta €. 3.400,00; 

7)Finanziamento Rete Trevalli – Dec. Leg.vo 829 del 24/07/2015 €. 1.100,00; 

8)Progetto Scuola Infanzia: “In che senso? Scopriamo i sensi con l’arte”: 

Prelievo Z01 f.di Amm.ne Com.le Meldola €. 2.500,00 

Finanziamento Amm.ne Com.le Meldola   €.    500,00 
9)Progetto Scuola Secondaria di I° grado “Conflitto e non competitività”: 

Prelievo Z01 f.di Amm.ne Com.le Meldola €. 495,84 
10)Progetto Scuola Secondaria di I° grado “Educare all’uso consapevole e responsabile delle nuove tecnologie”: 

Prelievo Z01 f.di Amm.ne Com.le Meldola €. 439,20; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di apportare la Programma Annuale 2015 le sottoindicate variazioni: 

 

1. 
A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

2 

 

 

 

Contributi da privati 

 

982,50 

 

4 

 

3 

 

1 

 

13 

 

6 

 

1 

 

 

Diverse 

 

Spese x visite e 

viaggi di istr.ne 

 

7,50 

 

975,00 

 

2. 
A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

Z 

 

4 

0 

 

 

1 

 

Altri vincolati 

Prelievo 

 

513,50 

58,50 

 

3 

 

12 

 

3 

 

Assicurazioni 

 

572,00 

3. 
A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Contributi da privati 

vincolati 

5.063,50 3 12 3 Assicurazioni 5.063,50 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

2 

 

 

 

Contributi da privati 

 

13.498,00 

 

4 

 

2 

2 

 

 

3 

 

1 

 

1 

3 

 

 

7 

 

 

6 

 

1 

8 

 

 

  1 

 

 

Diverse 

 

Carta 

Materiale tecnico 

specialistico 

Noleggi impianti e 

macchinari 

 

10,00 

 

2.098,00 

4.868,50 

 

 

6.521,50 

4. 
A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

2 

 

2 

3 

 

2 

2 

3 

3 

 

3 

2 

 

3 

1 

 

9 

10 

 

9 

7 

 

9 

2 

 

Storno 

 

 

Storno 

 

 

Storno 

-2.000,00 

+2.000,00 

 

-1.000,00 

+1.000,00 

 

-500,00 

+500,00 

 

 

5. 

A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

3 

 

6 

 

5 

 

Storno a favore 

della scheda A02 

 

-574,20 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

3 

 

8 

 

Aumento x storno 

dalla scheda A01 

 

+574,20 

6. 

A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

3 

  

Altri non vincolati 

 

350,00 

 

3 

 

2 

 

7 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

 

350,00 

A04 – Spese per investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

3 

 

 

 

 

 

Altri non  vincolati 

 

 

500,00 

 

6 

 

3 

 

10 

 

Impianti e 

attrezzature 

 

500,00 

Aggregato Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

3 

 

 

 

 

 

Altri non vincolati 

 

 

2.550,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

2.550,00 

 

 

 

7. 

Aggregato Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare  

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 6  Altre istituzioni 1.100,00 Z 0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

1.100,00 

 

8. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

4 

 

0 

 

 

5 

 

1 

 

Prelievo f.di Amm.ne 

Comunale 

Comune vincolati 

 

-2.500,00 

 

 

500,00 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

7 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

 

 

3.000,00 



9. 

P18 – Educazione alla salute 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

1 

 

Prelievo f.di Amm.ne 

Comunale 

 

 

-495,84 

 

 

 

 

3 

 

 2 

 

  7 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

 

495,84 

 

10. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

1 

 

Prelievo f.di Amm.ne 

Comunale 

 

 

-439,20 

 

 

 

 

3 

 

 2 

 

  7 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

 

439,20 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 39 

 

Punto 8: Nomina del Comitato di Valutazione 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la Legge n. 107/2015 che detta istruzioni sulla composizione del Comitato di Valutazione; 

 

TENUTO CONTO delle nuove competenze che la Legge affida al Comitato di Valutazione, ritiene che: 

 Per un’adeguata valorizzazione della professionalità docente e per dare una risposta 

compiuta ai bisogni formativi di tutti i ragazzi tanto in termini di recupero che di 

approfondimento, sia efficace un’azione collegiale, condivisa e cooperativa, come 

chiaramente riconosciuto anche nei commi 1-3 della stessa Legge 107; 

 Sia opportuno concordare i criteri di assegnazione del bonus in un’intesa fra DS e RSU, 

considerata la natura di compenso accessorio che la legge stessa assegna a tali emolumenti 

e nel rispetto degli artt. 2, 42 e 45 del D.Lgs. 165/2001, in modo da perseguire un’idea di 

scuola fondata su partecipazione, collegialità e condivisione; 
 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

 Di impegnare i componenti del comitato di valutazione ad adottare criteri di valutazione del 

merito professionale dei docenti rimettendosi: 

 Alle decisioni assunte dal Collegio in merito alla valorizzazione dell’impegno 

professionale necessario alla realizzazione delle attività e alle priorità deliberate dal 

POF di Istituto, così come espressamente richiamato al comma 129 della Legge 

107/2015; 

 Alla quantificazione individuale che verrà definita in sede negoziale; 



 Di impegnare il docente scelto dal Consiglio di Istituto per il comitato di valutazione ad 

operare pienamente per la valutazione del servizio del personale neo immesso in ruolo. 
 

Alla luce di quanto esplicitato sopra ed avendo acquisito pubblicamente l’impegno dei componenti che faranno 

parte del comitato di valutazione al rispetto dell’impegno assunto, il Consiglio di Istituto nomina a farne parte: 

 

1. VALECK ASTRID DANIELA  (docente) 

2. CAMPORESI MARUSCA(genitore) 

3. PIOLANTI ELENA (genitore) 
 

DELIBERA N. 40 

 

Punto 10: Rinnovo incarico R.S.P.P.  

 

IL CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

PRESO ATTO         della scadenza dell’incarico di RSPP al 31/12/2015; 

 

CONSIDERATO che tale servizio, fin dall’inizio, è stato svolto con serietà e impegno       dall’Ing. Nicola Montagnani 

dipendente della Ditta Sicuromagna di Cesena; 

 

TENUTO CONTO della regolarità del lavoro svolto e il supporto dimostrato; 

 

RILEVATA  l’opportunità di mantenere la continuità di questo servizio a persona che già è a conoscenza 

di tutte le strutture scolastiche e dei loro problemi in ordine all'applicazione del D.Lgs. 81/08; 

 

TENUTO CONTO inoltre che un nuovo incarico risulterebbe maggiormente oneroso perché implicherebbe un 

riesame totale degli edifici scolastici; 

 

VISTO                      il preventivo di spesa n. 5394.15  datato  27.11.2015; 

                                        

SENTITO                 il parere favorevole da parte delle RSU di Istituto; 

 

all’unanimità e con voto palese 

 

DELIBERA 
 

di affidare, anche per l’esercizio finanziario 2016, l’incarico di RSPP alla Ditta Sicuromagna di 

Cesena nella persona dell’Ing. Nicola Montagnani per una spesa complessiva annua pari ad €. 

650,00 + IVA. 

DELIBERA N. 41 

 

Punto 11: Adesione Bando Scuole Accoglienti  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’avviso pubblico del 05/11/2015 “La mia scuola accogliente”, relativo alla possibilità di 

accedere a finanziamenti per la valorizzazione ed il recupero di ambienti scolastici e realizzazione 

di scuole accoglienti; 

 

CONSIDERATO che possono accedere a detti finanziamenti le istituzioni scolastiche ed educative 

statali di ogni ordine e grado aventi disponibilità di spazi per la realizzazione delle proposte 

progettuali; 

 



ad unanimità 

 

DELIBERA  

 

inoltrare la candidatura per l’Istituto Comprensivo di Meldola mediante l’utilizzo dell’applicativo 

on line “Bandi – PNSD – protocolli in rete” per una proposta progettuale destinata ad un 

intervento di recupero e valorizzazione del Teatro sito nella Scuola Secondaria di I° grado “Dante 

Alighieri”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Alle ore 19,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

  


